
от 31.10.2023 № 43/90 2d43r90 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение 

Челябинской городской Думы  

от 26.05.2009 № 3/22 «Об учреждении 

Управления по торговле и услугам 

Администрации города Челябинска  

и утверждении Положения о нем» 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», Уставом города Челябинска 

 

Челябинская городская Дума  

РЕШАЕТ:  
 

1.  Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 26.05.2009  

№ 3/22 «Об учреждении Управления по торговле и услугам Администрации города 

Челябинска и утверждении Положения о нем» следующие изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Управление по торговле и услугам Администрации города Челябинска  

(далее – Управление) является отраслевым (функциональным) органом Администрации 

города Челябинска.»; 

2) в пункте 4 слова «лицевой счет в муниципальном казначействе» заменить 

словами «лицевые счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской 

Федерации»; 

3) подпункт 5) пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«5) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных 

Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав 

потребителей»;»; 

4) подпункт 7) пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«7) анализ исполнения хозяйствующими субъектами, осуществляющими 

деятельность на территории города Челябинска, законодательства Российской Федерации, 

правовых актов Челябинской области, органов местного самоуправления города 

Челябинска в сфере общественного питания, торговли и бытового обслуживания;»; 

5) подпункт 5) пункта 10 изложить в следующей редакции: 

«5) выступает муниципальным заказчиком при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в сфере общественного питания, 

торговли и бытового обслуживания;»; 

6) подпункт 11) пункта 10 изложить в следующей редакции: 

«11) осуществляет мероприятия по разработке схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории города Челябинска и внесению в неё изменений; 

представляет в Министерство экономического развития Челябинской области сведения, 

consultantplus://offline/ref=C845517FBC43AD757B4CA082BC5728ADD789E69FFD9F4ED090B7A1D17105181F72EAC8D8E0379AC5BA04D6D55785B4A61C40AB01F4076B5F1FDE7AmAv5M


 

 

2 

предусмотренные постановлением Правительства Челябинской области от 25 января 

2016 года № 5-П «О Порядке разработки и утверждения органами местного 

самоуправления схемы размещения нестационарных торговых объектов на землях или 

земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности»;»; 

7) подпункт 27) пункта 10 изложить в следующей редакции: 

«27) оказывает содействие муниципальным общеобразовательным организациям 

города и столовым для малообеспеченных категорий населения по вопросам организации 

питания в пределах своей компетенции;»; 

8) подпункт 30) пункта 10 изложить в следующей редакции: 

«30) участвует в мероприятиях при осуществлении контроля организации питания 

детей в муниципальных общеобразовательных организациях города и при разработке  

инструктивно-методических материалов по организации рационального питания детей  

в муниципальных общеобразовательных организациях города и в летний 

оздоровительный период;»; 

9) пункт 10 дополнить подпунктом 43.9) следующего содержания:  

«43.9) осуществляет деятельность по предоставлению муниципальных услуг  

в соответствии с административными регламентами предоставления муниципальных 

услуг по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;»; 

10) подпункт 6) пункта 11 изложить в следующей редакции: 

«6) являться муниципальным заказчиком при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в сфере общественного питания, 

торговли и бытового обслуживания в соответствии с законодательством  

и муниципальными правовыми актами города Челябинска;»; 

11) подпункт 1) пункта 21 после слова «учреждениями» дополнить словами  

«(в том числе с территориальным отделом Областного государственного автономного 

учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных  

и муниципальных услуг Челябинской области»)». 

2.  Внести настоящее решение в раздел 2 «Органы и должностные лица местного 

самоуправления, муниципальная служба» нормативной правовой базы местного 

самоуправления города Челябинска. 

3.  Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по экономическому развитию и инвестициям И.В. Постнова. 

4.  Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по бюджету, экономике и муниципальному имуществу (А.В. Шмидт).  

5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

Председатель 

Челябинской городской Думы  А.В. Шмидт 

 

 

Глава города Челябинска Н.П. Котова 

consultantplus://offline/ref=2624571DCF52FCFBFCF2E833B7D37B77F38846B5DFE99BB105B7695664D014BAE03683846F62D0F258EAD20301DCACEBE6Q2p7M

